
pr
oj

ek
t 

Va
ria

nt
y,

 Č
lo

vě
k 

v 
tís

ni
, s

po
le

čn
os

t 
př

i Č
T,

 o
.p

.s
., 

20
02

412

Obraz Ukrajinců v médiích

Určitě každý z vás narazil v časopise nebo v novinách na podobný článek nebo 

informaci. Zprávy o kriminálních činech, nejen Ukrajinců, si často přečteme dříve, 

než cokoli jiného, pokud se o nich mluví v televizních novinách, uvíznou nám v paměti. 

Míru kriminality Ukrajinců bohužel neznáme, protože údaje nejsou zveřejňovány. 

Je však jisté, že není tak vysoká, jak to vypadá na první pohled. Málokdy se dočteme 

nebo uslyšíme, že jsou Ukrajinci pro náš stát velkým přínosem. Díky nim však máme 

postaveny domy, vykopány příkopy apod. Je jisté, že by v některých odvětvích u nás 

neměl kdo pracovat. Ti, kteří se na kriminalitě podílejí nejvíce, jsou lidé, kteří v ČR nejsou 

kvůli práci, ale působí zde jako vyděrači nebo „ochránci“ podnikatelů. 

Obyčejný Ukrajinec se stará hlavně o to, aby vydělal peníze a nepřišel o ně. Nakupuje 

jen věci pro svou nejnutnější potřebu. Nechodí do hospod a nenavštěvují žádná kulturní 

zařízení. Většina Ukrajinců v ČR nemá tendence sdružovat se ve spolcích nebo 

organizacích (výjimkou je občanské sdružení Fórum Ukrajinců ČR, které se zabývá 

zlepšováním vztahů mezi Ukrajinci a českými občany). Ukrajinské dělníky je možné 

zahlédnout v neděli na pravoslavných bohoslužbách.

Po práci se Ukrajinci vrací do svých přechodných domovů. Ve velkých městech 

je nejčastěji najdeme v ubytovnách, málokdy v ubytovně hotelového typu, častěji v tzv. 

„tesco domcích“, často v průmyslovějších čtvrtích a na okrajích města. Ty se vyznačují 

velmi skromným základním vybavením. V případě, že je majitel či vrátný tolerantní, 

spí na jednom malém pokoji i 2–3x více lidí, než je obvyklé. Na venkově bydlí v opuštěných 

domech, které sloužily jako administrativní budovy, a rovněž v unimobuňkách, které 

můžeme vidět i velkých městech u rozestavěných budov.

INFORMACE PRO UČITELE




